AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, torna público a realização de Dispensa
de  Licitação  para  contratação  de  empresa  especializada  em  prestação  de  seguros
automotivos, para o veículo oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Encruzilhada
do Sul, conforme o Termo de Referência, através de Dispensa de Licitação por limite de
valor.

Critério de Julgamento: menor preço global

DAS ESPECIFICAÇÕES DAS PROPOSTAS: As propostas pelo fornecedor deverão
conter obrigatoriamente:

1: Nome da Empresa;
2: CNPJ;
3: Descrição do item conforme o termo de referência;
4: Valor unitário por item;
5: Valor total por item;
6: Validade da proposta:
7: Carimbo da Empresa ou papel timbrado

PAGAMENTO: O pagamento será à vista, mediante transferência bancária em até 5 dias

úteis após a emissão da nota fiscal.

Prazo para apresentação das propostas 03 dias a contar da publicação deste aviso.

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

TERMO DE     REFERÊNCIA

TERMO  DE  REFERÊNCIA  PARA  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SEGUROS VEICULAR,

1. OBJETO:

1.1:  contratação  de  empresa  especializada  em seguro  de  automóveis  para  o

veículo da Câmara de Vereadores, automóvel Renault Captur 2019/20 1.6 16 v

Sce, placa IZJ7i12.

2. MODALIDADE: Dispensa de Licitação em razão do valor, conforme o Art.75 da

Lei 14.133/2021.

3. JUSTIFICATIVA:

3.1 A  presente  contratação  de  seguro  veicular  tem  por  finalidade  atender  à

demanda desta Câmara de Vereadores, por um período de 12 (doze) meses. O

seguro de carro é um contrato selado entre uma seguradora e o proprietário do

veículo, em que o contratante paga uma taxa que garante que ele terá cobertos

possíveis prejuízos (previstos na apólice) ao veículo, como roubo, e até mesmo

danos pessoais ou a terceiros. Quando o segurado sofre uma batida de carro,

com perda parcial ou total, deve acionar o seguro, que vai fazer uma avaliação e

arcar com os custos previstos no contrato. Se o carro tiver conserto, o segurado

paga o valor  da franquia estabelecida na apólice e a seguradora arca com o

restante dos custos. Já se a perda for total, não há pagamento da franquia, e a

seguradora  paga  o  valor  relativo  ao  carro,  que  foi  acordado  em  contrato.

Acionando o seguro,  é possível  receber o valor estabelecido no contrato para

essas situações. Tendo em vista que o veículo da Câmara de Vereadores de

Encruzilhada  do  Sul  está  em  constante  deslocamento,  é  imprescindível  a

cobertura de seguro para os mesmos, dando mais segurança ao atendimento e

locomoção dos Vereadores e servidores que utilizam o veículo oficial do Poder

Legislativo.  Espera-se  com  a  contratação  que  o  veículo  deste  Órgão  esteja

totalmente assegurado contra quaisquer tipos de sinistros, evitando assim uma

possível perda de patrimônio público em sua totalidade

4. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

5. DAS ESPECIFICAÇÕES DO VÉICULO

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE

1 RENAULT CAPTUR 1.6 16V

FLEX AUT. - 5 PASS

2019 / 2019

GASOLINA/ÁLCOOL

PLACA: IZJ7I12

CHASSI:

93YRHAMH7KJ893583

1 Unidade

6. COBERTURA E VALOR MÁXIMO DA INDENIZAÇÃO

6.1.  Colisão, incêndio, roubo e furto: 100% FIPE

6.2.  Acidentes pessoais por passageiros: R$ 50.000,00

6.3.  Danos materiais a terceiros: R$ 400.000,00

6.4.  Danos corporais a terceiros: R$ 400.000,00

6.5. Danos morais e estéticos: R$ 50.000,00

6.6. Danos aos vidros, retrovisores, lanternas e faróis: R$ 15.000,00

6.7. Carro reserva:

6.8. Assistência completa 24 horas:

DAS ESPECIFICAÇÕES DAS PROPOSTAS: As propostas pelo

fornecedor deverão conter obrigatoriamente:

1: Nome da Empresa;

2: CNPJ;

3: Descrição do item conforme o termo de referência ;

4: Valor unitário;

5: Valor global;

6: Validade da proposta:

7: Carimbo.

PAGAMENTO: O pagamento será à vista, mediante transferência bancária em até

5 dias úteis após a emissão da nota fiscal.

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639